
24 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 728 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 9, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Determina a anulação total de empenho não 
processado e dá outras providências".

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIV do art. 70 da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que o empenho, mesmo depois de efetuado, 
pode ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em 
razão do não cumprimento da segunda etapa da despesa, a liquidação.

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 301/2023 da 
Procuradoria-Geral do Município, favorável ao Segundo Termo de 
Reequilíbrio Econômico de Preços sobre o saldo remanescente dos 
contratos, cujo objeto seja a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
proceder com a anulação total do saldo remanescente do empenho 878/
Autorização de empenho 28982, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor de R$ 89.849,06 (Oitenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e seis centavos).

Art. 2º Os saldos anulados em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação, 
mediante autorização do gestor poderão ser efetuados seus respectivos 
reprocessamentos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO 
TOCANTINS, 22 FEVEREIRO DE 2024.

DANIEL DOS SANTOS MACHADO
Secretário Municipal de Comunicação

Decreto nº 427/2023

AVISO DE DISPENSA Nº 2, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, em atendimento 
ao §3º e com fulcro no art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público 
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação 
Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE APARELHO DE AR CONDICIONADO PORTÁTIL NOVO, 
POR MEIO DE AQUISIÇÃO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, 
DESTINADOS ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO-SECOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES, CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. 
CONFORME DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA, 
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR EM ANEXO, a fim de obter 
propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 02 de maio de 2024 às 08:00 
horas para o e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.
br, as propostas devem ser enviadas exclusivamente via email, dentro 
do prazo estabelecido.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e 昀椀scal necessária conforme item 
8 do Termo de Referencia, no prazo máximo de até 2 horas, após a 
declaração do arrematante.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br e informação 
através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 24 de abril de 2024.

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1,  

DE 18 DE ABRIL DE 2023.

a) Espécie: Extrato de Contrato nº 001/2024, 昀椀rmado em 
18/04/2023, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES, CNPJ nº 45.316.509/0001-86 e a empresa 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ nº 
07.797.967/0001-75; b) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE BANCO DE PREÇOS COM 
ASSINATURA ANUAL PARA UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTA 
DE PESQUISAS, ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA, ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA, 
CONSOLIDAÇÕES E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA; c) Fundamento Legal: Lei 
nº 14.133/21, de 01 de abril de 2021; d) Processo: 2024001326; e) 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura 
do extrato do contrato.; f) Dotação: 39.3901.1117.2474 33.90.40-6 
FONTE: 1500000010000; g) Valor: R$ 23.920,00 (VINTE E TRÊS MIL 
NOVECENTOS E VINTE REAIS); h) Signatários: pela Contratante, Sr. 
Saulo Pereira Costa e pelo Contratado Sr. Rudimar Barbosa dos Reis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 006/2023 Processo Administrativo nº 2022013080 firmado em 
29/12/2023; b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES, CNPJ nº 45.316.509/0001-86 e a empresa PRODADOS 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO S/C 
LTDA, CNPJ nº 04.303.548/0001-61; c) Objeto: TERMO ADITIVO 
DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A SUPERVISÃO DA 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E 
ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO DOS BALANCETES 
MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL DOS DEMONSTRATIVOS 
DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; APRESENTAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-TO ATRAVÉS DO SICAP- 
CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS À 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL; ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DE ORDENADOR E CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO 
d) Fica prorrogada a vigência deste contrato por 12 (doze) meses a contar 
do dia 01 de Janeiro de 2024, Finalizando em 31 de Dezembro de 2024. 
e) Rati昀椀cação: 昀椀cam rati昀椀cadas as demais cláusulas do Contrato.


